Brasília, 19 de agosto de
2025

BGP - Publicado em 14/08/2025 - Ano 9 Edição 8.10 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas

Portaria PROGEPE/UFPR nº 2.359, de 13 de agosto de 2025

Publicado no DOU em 14/08/2025, na seção II, página 27 [1]

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em exercício, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 2.590, de 26 de setembro de 1997,
considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE; e ainda
o contido no processo nº 23075.046454/2025-15,

RESOLVE:

I. Autorizar a contratação de LUANA RUDY, como Professor Substituto, com salário correspondente à classe A,
nível 1, Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Setor
Educação Profissional e Tecnológica, a partir da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2025.

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o Art. 18, da Lei nº 12.772/12, tendo em vista possuir
Mestrado.

DULCILEIA GONCALVES

Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por DULCILEIA GONCALVES, Pro-reitor(a), em
13/08/2025, às 13:08,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 14/08/2025.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=27&data=14/08/2025

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/371621

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/371621 1/1

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=27&data=14/08/2025
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/371621

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081400027

27

Nº 153, quinta-feira, 14 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA PROGEP/DLCP Nº 308, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 38, inciso XXII, do Estatuto, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 23074.074491/2025-93, resolve:

Art. 1º Conceder pensão a MARIA CLOTILDE DE JESUS SOUZA, na qualidade de
cônjuge do ex-servidor VICENTE EUSTAQUILINO DE SOUZA, ocupante do cargo de
ENGENHEIRO AGRONOMO, matricula SIAPE n.º 337811, do quadro de pessoal da
Universidade Federal da Paraíba,falecido em inatividade, na data de 03/06/2025, com
fundamento no inciso I do art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de
2022, c/c o art. 217 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e art. 23 da Emenda
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor a partir da data do óbito.

MONICA NOBREGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 2.347, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE, e ainda o contido no processo nº
23075.021272/2025-31, resolve:

I. Autorizar a contratação de THAIS ADRIANE VIEIRA DE MATOS, como
Professora Substituta, com salário correspondente à classe A, Assistente, nível I, no regime
de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Setor Litoral, a partir da assinatura do
contrato, até 31 de dezembro de 2025.

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o Art. 16, Inciso II e Art.
17 da Lei nº 12.772/2012, tendo em vista possuir o título de Doutora em Educação.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 2.348, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE, e ainda o contido no processo nº
23075.039136/2025-06, resolve:

I. Autorizar a contratação de LUANA DE BARROS TEIXEIRA, como Professora
Substituta, com salário correspondente à classe A, Assistente, nível I, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Departamento de Terapia Ocupacional
do Setor de Ciências da Saúde, a partir da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de
2025.

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o Art. 16, Inciso II e Art.
17 da Lei nº 12.772/2012, tendo em vista possuir certificado de Especialização.

DULCILEIA GONCALVES

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 2.359, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, em
exercício, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº
8.745/93 e 9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE; e ainda o contido no
processo nº 23075.046454/2025-15, resolve:

I. Autorizar a contratação de LUANA RUDY, como Professor Substituto, com
salário correspondente à classe A, nível 1, Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime
de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Setor Educação Profissional e Tecnológica,
a partir da assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2025.

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o Art. 18, da Lei nº
12.772/12, tendo em vista possuir Mestrado.

DULCILEIA GONCALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.046 - Dispensar, a partir de 23/08/2025, LILIANE DE ALLAN FONSECA, Matrícula
SIAPE n° 2212817, Professor de Magistério Superior, classe B, nível 4, denominação
Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento
de Engenharia Civil e Ambiental, do Centro de Tecnologia e Geociências, da função de
Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Civil, do Departamento de
Engenharia Civil e Ambiental, do Centro de Tecnologia e Geociências, Código FCC, para
a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3973/2023, de
13/09/2023. (Processo n° 23076. 064286/2025-48).

Nº 3.056 - Dispensar, a pedido, a partir de 13/08/2025, BETANIA MARIA LIDINGTON
LINS, Matrícula SIAPE n° 1088223, Técnico em Assuntos Educacionais, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Coordenação Didático-Pedagógica dos
Cursos de Graduação, da Diretoria de Desenvolvimento de Ensino, da Pró-Reitoria de
Graduação, da função de Coordenador Didático-Pedagógico dos Cursos de Graduação,
da Diretoria de Desenvolvimento de Ensino, da Pró-Reitoria de Graduação, Código FG-
01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 1714/2025,
de 09/05/2025. (Processo n° 23076. 066509/2025-70).

Nº 3.057 - Dispensar, a pedido, a partir de 01/07/2025, MAURICIO ALVES DA MOTTA
SOBRINHO, Matrícula SIAPE n° 3199298, Professor de Magistério Superior, classe D,
nível 1, denominação Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Engenharia Química, do Centro de Tecnologia e Geociências, da
função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Química, do
Departamento de Engenharia Química, do Centro de Tecnologia e Geociências, Código
FCC, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº
4236/2024, de 25/10/2024. (Processo n° 23076. 065138/2025-33).

Nº 3.061 - Designar, a partir de 13/08/2025, HILTON JUSTINO DA SILVA, Matrícula
SIAPE n° 3330140, Professor de Magistério Superior, classe C, nível 4, denominação
Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Fonoaudiologia, do Centro de Ciências da Saúde, para exercer a
função de Coordenador Didático-Pedagógico dos Cursos de Graduação, da Diretoria de
Desenvolvimento de Ensino, da Pró-Reitoria de Graduação, Código FG-01. (Processo n°
23076. 066509/2025-70).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.094 - Nomear, por 04 (quatro) anos, a partir de 22/08/2025, LUIZ ALBERTO REIS
MATTOS JUNIOR, Matrícula SIAPE n° 3424823, Professor de Magistério Superior, classe C,
nível 1, denominação Associado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Diretoria do Centro de Ciências Médicas, para exercer o cargo de Diretor do Centro
de Ciências Médicas, Código CD-03. (Processo n° 23076. 065722/2025-76).

Nº 3.095 - Designar, por 04 (quatro) anos, a partir de 22/08/2025, ANGELA CRISTINA DE
FIGUEIREDO MARINHO FALCAO, Matrícula SIAPE n° 3141493, Professor de Magistério
Superior, classe B, nível 1, denominação Adjunto, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Diretoria do Centro de Ciências Médicas, para exercer a função
de Vice-Diretor do Centro de Ciências Médicas, Código FG-01. (Processo n° 23076.
065722/2025-76).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.132 - Dispensar, a partir de 10/08/2025, LEUCIO DUARTE VIEIRA FILHO, Matrícula
SIAPE n° 2069591, Professor de Magistério Superior, classe C, nível 1, denominação
Associado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento
de Fisiologia e Farmacologia, do Centro de Biociências, da função de Coordenador do Curso
de Pós-Graduação em Bioquímica e Fisiologia, do Departamento de Bioquímica, do Centro
de Biociências, Código FCC, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de
Pessoal nº 3723/2023, de 23/08/2023. (Processo n° 23076. 066077/2025-94).

Nº 3.134 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 11/08/2025, THAMARAH DE
ALBUQUERQUE LIMA, Matrícula SIAPE n° 3245838, Professor de Magistério Superior, classe
B, nível 1, denominação Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Bioquímica, do Centro de Biociências, para exercer a função de
Coordenador do Programa de PósGraduação em Bioquímica e Fisiologia, do Departamento de
Bioquímica, do Centro de Biociências, Código FCC. (Processo n° 23076. 066077/2025-94).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 3.137 - Dispensar, a partir de 18/08/2025, ANA CLARA LIRA DO NASCIMENTO, Matrícula
SIAPE n° 1310229, Administrador, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Coordenação de Planejamento de Compras, da Diretoria de Licitações e Compras, da
Pró-Reitoria de Administração, da função de Coordenador de Planejamento de Compras, da
Diretoria de Licitações e Compras, da Pró-Reitoria de Administração, Código FG01, para
a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 2558/2025, de
07/07/2025. (Processo n° 23076. 067349/2025-88).

Nº 3.138 - Designar, a partir de 18/08/2025, LARISSA MAYARA DA COSTA OLIVEIRA,
Matrícula SIAPE n° 1202103, Técnico em Contabilidade, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotado(a) no(a) Coordenação de Planejamento de Compras, da Diretoria de
Licitações e Compras, da PróReitoria de Administração, para exercer a função de
Coordenador de Planejamento de Compras, da Diretoria de Licitações e Compras, da
PróReitoria de Administração, Código FG-01. (Processo n° 23076. 067349/2025-88).

Nº 3.140 - Dispensar, a partir de 24/07/2025, LAURO CEZAR MONTEFALCO DE LIRA
SANTOS, Matrícula SIAPE n° 2983231, Professor de Magistério Superior, classe B, nível 4,
denominação Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a)
Departamento de Geologia, do Centro de Tecnologia e Geociências, da função de
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geociências, do Departamento de Geologia,
do Centro de Tecnologia e Geociências, Código FCC, para a(o) qual havia sido designado(a)
através da Portaria de Pessoal nº 3618/2023, de 15/08/2023. (Processo n° 23076.
065998/2025-93).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA
PORTARIA Nº 3.051, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Dispensar, a partir de 03/08/2025, EMMANUEL DAMILANO DUTRA, Matrícula
SIAPE n° 2314377, Professor de Magistério Superior, classe B, nível 3, denominação
Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de
Energia Nuclear, do Centro de Tecnologia e Geociências, da função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Energéticas e Nucleares, do Departamento de
Energia Nuclear, do Centro de Tecnologia e Geociências, Código FCC, para a(o) qual havia
sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3670/2023, de 18/08/2023 (Processo n°
23076.064895/2025-95).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

PORTARIA Nº 3.096, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Dispensar, a partir de 01/09/2025, LUCIANA HAZIN ALENCAR, Matrícula
SIAPE n° 1551036, Professor de Magistério Superior, classe D, nível 1, denominação
Titular, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento
de Engenharia de Produção, do Centro de Tecnologia e Geociências, da função de
Coordenador do Curso de PósGraduação em Engenharia de Produção, do Departamento
de Engenharia de Produção, do Centro de Tecnologia e Geociências, Código FCC, para
a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3820/2023, de
29/08/2023. (Processo n° 23076. 061495/2025-36).

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html